praecipiti ac temerario consilio suos constituit: hanc unam enim sibi reliquam spem fecerat, ubi praesens ipse rationem suscepti consilii exposuisset, id quod frustra per alios tentasset, auctoritate ac maiestate regii nominis, quae pluris esse apud imperitos homines quam ratio consuevit, ut pugnam in magis idoneum tempus atque opportunum different, se impetraturum. Ergo eadem repetita a regiis gravi ac luculenta oratione, quae, cum iam per se male affectos non movisset, haud maiorem a personae dignitate auctoritatem obtinuerunt; auxerunt culpam, peccantibus alioqui ubi abesset praesentis Regis laesa maiestas leviorem futuram. Erat in consilio Tomoreus e castris accitus, qui principi loco exercitus dux sententiam diceret: quem cum Rex animadverteret in eorum sententiam inclinare, qui experiendam proelii fortunam censerent, neque tamen de illius fide et prudentia dubitaret, quae caussa gravis illi fuisse militare imperium defendendi, percunctatur, qua spe fretus, mutata priore sententia, de patria atque universis regni fortunis, statuat potius in praesentia, quam commodiore tempore, opportunitate, loco idoneo magis, auctis copiis militum numero, dimicandum? Ad haec interrogat, an hostium numerum, vires, arma et suorum satis explorata habeat; simul, dicere iubet, qua fiducia fretus, tanto viribus hoste inferior, spem victoriae animo concipiatur. Tum fidenti animo Tomoreus: enimvero sibi omnia explorata esse, de quibus doceri Rex velit. Nam, ne quid se fallat, quod scire, muneras et personae eius, quam gerat, intersit, et Regis pariter et principum tam honorifico de se iudicio moneri, cuius esse immemor, sine magno suo dedecore, minime possit: de hostibus sibi aequae ac sua certa omnia; praeter regios explora-

tores, quorum sedula opera et fidi utatur, transfugis multis, certatim ad se confluentibus, a quibus de iis doceatur, quae apud hostes quotidie agantur, nimirum iis congruentia, quae iam per exploratores cognita habeat: quorum tamen ne insidiis pateat, eorum se dicta factaque omnia ita observare, ut ad consilii mutationem, quo saepe levia ingenia recurrent, nihil his integri relinquatur. Eo aliud commodum accedere, quod totum ab hostibus proficiscatur, omnes aut Italos, aut Germanos esse, quibus tormentorum cura mandata sit, quos tacito naturae instinctu faventes suis compertum habeat, librandis tormentis, sui generis hominibus in magno rerum discrimine praeclaram operam navaturos: de industria enim eo loco collocaturos tormenta, unde emissi globi eorum capita quos petant, supervolantes ictum perdant. Ab his ubi nihil sit timendum, quando hostibus in vi tormentorum, quibus sint superiores, tota bene gerendae rei ratio vertatur: sperare se inconditam multitudinem, vera virtute, quod saepe maiorum memoria acciderit, superatum iri. Milites, qui ad signa convenerint, ad XX millium summam effere, ut eorum qui apud Regem, et in suis castris sint, numerus ineatur, perexiguam quidem manum, si cum hostium immensis copiis conferatur: quorum numerus, praeter eos qui arma gerant, qui CC amplius millibus ferantur, sive operis faciundi, sive comediatum et cibariorum caussa castra sequantur, ingens sit; ut copiae universae CCC hominum millibus constare haud dubie credantur: nihil his sibi certius esse. Hinc cum omnes perculsi dicentem interpellarent, et Regem confirmare in suscepta sententia conarentur: non dubitabam, inquit, fore, ut ad huius rei mentionem, non alii modo, sed ii etiam, qui consilio praestare, et

prudentia inter ceteros crederentur, repente territi, Regem ab imminenti cum hoste pugna deterrent: sed spero tamen, ubi iis mei consilii rationem explicavero, quemadmodum dignum eorum virtute est, in eadem illos sententia futuros. Numerus quidem est tantus, sed est eorum vix quarta pars, qui utiles bello sint in acie cum hoste pugnaturi. Interpellante hic Rege, atqui enimvero ita etiam suis imparem futurum congressum affirmante. Neque, inquit, tota ipsa illa pars ab hoste stabit. Multorum, qui nunc in castris Solimani sunt, habemus apud nos animos, qui aut ipsi iniciati Christianis sacris, supplicii metu ad Turcarum barbaram superstitionem defecerunt, aut e parentibus Christianis inter Turcas orti, memores magis veteris originis, quam praesentis conditionis et fortunae, nobis sua sponte favent, ita animis affecti, ut in medio pugnae discrimine polliciti sint se ad regia signa recepturos, et contra Turcas conversuros arma. Neque ego temere loquor, satis memor, me in arcano Regis consilio, quo convenerint regni principes praediti insigni sapientia homines, de rebus maximis agere, in quibus ne leviter quidem errare sine certa reipublicae pernicie et regni exitio possim. Et in gerenda re, id quod lubet ominari, nostrorum militum virtus, ne quis sit, qui dubitare queat, et fortuna adeo, quae saepe a melioribus stat, nostrorum consilium conprobabit: est enim viris pugnandum cum hominum fece, cui una spes vincendi sit posita in suorum internecione et caede, quibus mactandis nostri fessi patiantur sibi victoriā e manibus extorqueri, debilitatis viribus atque hebetatis caedendo armis.

Quae dum in Regis consilio geruntur, ita plerisque bene sentientibus, ut a dicenda sententia deterre-

rentur et Tomorei auctoritate , et multitudinis consensu plane a salutaribus consiliis aversae: nuncius repente advenit, qui diceret, se ad Regem mandata et ad senatum habere , ab iis missus , qui erant in superioribus castris. Is, remotis arbitris, Regem prius (quod ob eam caussam erat imperatum, ne qui essent, qui, si mutata sententia ad pugnam inclinaret, a gerendae rei studio , sua auctoritate averterent) mox principes patresque singillatim docet: constituisse milites, nisi Rex inducat animum, omissis omnibus aliis consiliis , ulti hosti obviam prodire , conversis ab hoste in cunctantem et tergiversantem signis , vi cogere invitum pugnare , vel eos potius , qui ad tegendam suam ignaviam , ut ipsi dictitent, Regis imperio atque auctoritate , aeterna patriae inusta ignominiae nota , abutantur. Certam victoriam ulti damnata inertia, occurrere audentes manere, quam praesens suis et propitius deus, secunda omina et laeta multa, Vngarorum invicta virtus in primis portendat, quae neque efferatur altius laetis rebus, neque adversis depressa, sua natura invicta semper retineat vires. Ad hunc maxime modum, iuuenis Rex , non hostium prius , quam suorum praeda, damnato prudentiorum hominum consilio , in funesta castra , et tristis ac diri ominis universae Vngariae devota victima Solimano hosti contendit. Evidem non dubito fore , quin multi sint futuri , qui non caussam quidem quaerant tam temere initi a Tomoreo consilii, qui sibi cognitus satis aperte, in extremo patriae periculo , ducis munus tanto viribus maius deprecatus esset , sed Vngariae principum summorum hominum nimiam facilitatem admirarentur; qui ex iis argumentis quibus proelium suadebat , non intelligerent vere eum esse, non quem sibi finxerat Rex , sed quem ipse pro-

fitebatur. Nam sive auctoritas in belli duce esset spectanda, quantam in eo oportuit esse, cui qui plurimum faveret, recte parendi laudem tribueret, quamdiu bellicas artes excoluit; vitae sanctitate atque innocentia clarius in Franciscanorum otio, quam in strepitu armorum gerendis atque administrandis militaribus imperiis; quorum scientiam, si modo ulla esse potuit in milite, qui paullo esset gregario melior, in secordi atque otiosa vita verisimile esset obsoleuisse. Nam si esset spectanda rerum gerendarum ratio in tanto communis salutis discriminine, quam par erat iis esse primam, qui in Regis consilio de re tanta consularent? quid turpius quam transfugarum dietis fide habita, qui esse transfugae, nisi prorita fide, et violato iure gentium haud possint, et Regis simul vitam, et regni fortunas omnes unius proelii aleae permittere? Eadem vero ratio de Turcarum praevaricatoribus, infimo hominum genere, qui ministri tormentorum emittendorum, proditis suis, a quibus uberrima praemia recte munere functi sibi spondebant, quosque tanto superiores viribus, victoria potituros non dubitabant, hostibus suam operam spoondisse dicerentur, prius sua conscientia victis quam hostium armis. Iam et illud videatur suspicari principes debuisse, per officii et pietatis simulationem, transfugas adornatos ab hoste fallacissimo ad nostros transisse, qui sibi aditum ad victoris gratiam, et ad ampliora praemia quaestuosa perfidia quaererent. Subesse vero aliquid fraudis, ubi nihil aliud indicio esset, inde licuit suspicari, a validiore paratioreque a rebus omnibus transfugere ad eum, cui omnia adessent, quae longe abesse oporteret, nihil adasset eorum, quae propulsando bello idonea haberentur, quod cum Turca hoste multis partibus in

acie futuro superiore , esset gerendum. In uno quidem nemo non statuat Tomorecum reprehendendum , cuius cum singularis fides in Regem atque in patriam esset, adeo fuerit mens consilii expers , ut esse dux mallet seditione militi ad perdendum Vngariae regnum, quam cum melioribus Regi comes ad servandum : id quod erat futurum , ubi a proelii discrimine tanto de meliorum sententia sese reciperet, ut iam dictum est, in tuta loca. Itaque si res magis , quam voluntas spectetur, „quae una hominum elevat et auget in agendo culpam“, ita quis in Tomoreo prudentiam requirat callidi hostis fallacia detegenda , constantiam comprimenda militum contumacia , ut in iis culpam constituat, per quos impotentes imperii minus duei licuerit Regis consilio in re administranda uti , quod unum reliquum erat sustinenti a tam praecipiti fortunae casu rempublicam labantem. Quid porro fieri recte atque ordine potest in re militari administranda , quae una ducis auctoritate atque imperio continetur , ubi miles ducem contemnit, dux cogitur ad militum praescriptionem , in quos ius atque imperium habet, omnia agere ? Probabile quidem contendat , qui illius memoriae faveat, callidum hominem, quod Regi intelligeret necessario agendum, qui minus imperium in suos obtineret , consilio in bonum vertisse non malo , ut in perditis rebus , haud temere idem tamen si utrumvis licuisset, regnum in discrimen adducturum ; excluso enim Regi temporis angustiis neque effugium ad salutem patebat , iam in vestigiis armato hoste haerente , et quando nulla erat spes detrectandi pugnam , consultius ut in tam necessario tempore videbatur , ut militum ardore poscentium proelium , quamdiu ad pugnam vires et robur animi vigeret , ut non solum dux non videretur repre-

hendendus pugnae auctor, sed constantiae et fortitudinis laude impertiendus. Nam et praesentis animi fuit, et sibi praefidentis, cum pugnae facultas non iam penes Vngaros, sed penes hostem esset infesta signa inferentem, in certamen descendere, cum tanto viribus inferior esset, non dubitare: erant enim, praeter Tomoreum, alii quoque, qui etiamsi cum Rege, et cum melioribus sentirent, propter hanc ipsam caussam necessarium ducerent subire proelii casum; verebantur enim non mala adducti coniectura, ne ubi retro Rex iuberet signa referri, hostis, qua parte invictus esset, praemissio levis armaturae equitatu, qui cedentem vestigiis insequeretur, parum illi tutum receptum, certe minime honestum Regi, turpemque in primis Vngaris efficeret, qui hostis Turcae congressum vitare, numquam, multo etiam inferiores numero, consuevissent. Hoc vero unum equitatus genus Turcae neverunt, quod ut illis explicatius sit, facit e propinquis Thraciae armentis generosorum equorum facultas, quorum est pernitas summa, et ad ferendos belli atque itinerum labores robur par; quibus durati XX saepe annum vegetas vires, atque integros animos ad bellicos usus servant, quibus nostri vix decimo peracto fessi aetate fatiscunt. Occurrit cum exercitu advenienti Regi in castra Tomoreus, cum quidem eo praemissus aegre a suis impetrasset, ut animum inducerent hunc illi honorem habere, irati quod non citius quam vellet se suosque per iniquae pugnae disserimen, sese volens et sciens perditum iret. Hinc castra coniuncta, parvo tamen relicto inter utraque intervallo, non malo consilio, ne qui in officio erant, morbi contagione, quod erat facillimum, in eandem amentiam furoremque raperentur. Quod tamen ne videretur timendum, exigui-

tas temporis faciebat, atque accelerans suum adventum, et iam poscentibus signum dans ad pugnam hostis, qui invitatos etiam et tergiversantes, cogeret primo quoque tempore decertare. Etsi vero de pugnae eventu non dubitabat, cum maiestate imperii ipse invictus dux, qua una re Turcarum potentia in tantum fastigium crevit, militem fortissimum, et disciplinae militaris peritum adduceret, certiores tamen Victoriae spem in eo positam intelligebat, si Regem, dum seditionibus regia castra laborarent, aggrediretur, cum quidem non dubitaret, quin Regi prius esset cum suis, quam cum hoste pugnandum; non virium exiguitate magis, quam militum vesana ferocia et suis aequo et hosti contemnendo. Hoc quidem saepe animadversum, „belli ducem viciisse, qui ab hoste contemptus, proelium inisset, milite in aciem educto imperii potente, numquam fere non discessisse victum, qui quantumvis hosti terrori, suis contemptui esset.“ Neque vero satis constabat, utrum adversus ducem carentem exercitu, an adversus exercitum carentem duce esset Solimano pugnandum assueto milite imperatoris nutum, ubi eum certa ratio a re gerenda avocaret, pro ratione atque imperio habere; imperatore ita assueto militem habere in potestate, ut cum se crederet unius, qui imperaret arbitrio vivere, non suo; vitam, ubi ea in acie defungendum esset, reddere se exigenti debitam; alienam vitam, non suam, ubi victus superesset, cum perpetuo dedecore victurum.

IO. MICHAELIS BRVTI

VNGARICARVM RERVM

LIBER SEPTIMVS.

---

## LIBER SEPTIMVS.

Iam pugnae appetebat tempus , cum Ludovicus Rex , inexorabili rapiente fato ad exitium Vngaros , consulere de proelio coepit : nihilo enim remissioribus studiis milites pugnae signum poscebant , quorum vcordiam , quando frenari nulla alia ratione poterat , regii duces recte in hostium perniciem convertendam censebant , qui eo alacrioribus animis erant pugnatui , quo maiorem conceptam spem habebant , victoriae prae-  
mium non Vngariam modo , de qua tum disceptabatur armis , sed Germaniam omnem , atque Europae regna opulentissima defunctis uno proelio cessura . Interea Buda onustae naves bellicis tormentis , cum eorum necessario apparatu , tum novem machinis , ad rei militaris usum missae Vienna a Ferdinando , ad Danubii ripas appulerunt , quae moesto Regi solatio in praesentia magis , quam subsidio rem gerenti fuerunt , simul ab Alexio Tursone , thesauri regii praefecto , quem Rex Budae cum episcopo Vesprimensi apud iuvenem reginam reliquerat , ducenti pedites ; e Croatia regius dux cum tribus equitum millibus egregie armatis , pe-  
ditibus non ita multis , tum e Dalmatis Ioannes Tahius et Ioannes Bamfius , atque hi quidem paucis ante diebus , quam est proelium commissum . Hos postridie mane duo fratres consecuti , Zagrabiensis , et Petrus Erdeodius atque is quidem paratus cum hoste confli-

gere , quem uti acceperat , instruentem aciem , eo die omnino descensurum in aciem credebat. Hi amplius DCC equitibus optime instructis ex multorum delectu, atque intentissima conquisitione secum adduxerant : neque multo post, inclinante in vesperam die , advenit Ioannes Zerechenus cum duobus peditum millibus. Hi partim Dravi amnis accolae , partim ex agro Quinqueclesiensi subito delectu coacti , insignes sagittarii ferebantur , aptum in primis hominum genus ad pugnam cum Turca hoste ciendam, quicum crebro proeliari , ut fere solet, in regni finibus consueverat. Dicitur et Ioannes Bornemissa , cum vir maximus natu ferre militiae laborem haud posset , Stephanum Aceolum cum equitibus circiter CCC misisse , adiecta Vngarorum aureorum nummum aliquot millium summa, quae Regi alumno subsidio bellum gerenti esset , insigne amoris et fidei, et in Regem, et in patriam documentum. Praeter hos omnes , ex propinquis locis , ut sine insigni inertiae infamia deesse officio haud possent, frequentes ad signa convenere, cum alii nonnulli, tum maxime Philippus Moraeus , et Vladislaus frater, impigri homines, et rei militaris periti , ingentis pietatis laudem illi quidem relaturi , qui laboranti patriae in extremo discrimine adessent , sed parum iidem fortunati in tam necessarii officii functione futuri. His omnibus Rex, pro eorum merito collaudatis, cum exercitum de more lustrari iussisset, ad XXV millia armatorum reperit , qui inani fiducia freti adversus CCC Turcarum millia in acie pugnaturi non ad proelium, sed ad lanienam et certum exitium mittebantur. Aberrat hostis altero a regiis castris milliari , levioribus proeliis, antequam de summa rerum decerneret, virium nostrorum periculum facturus : etsi enim haud dubi-

tare de victoria poterat, qui non copias solum pares ad gerendum bellum, sed ad virium etiam ostentationem habebat, lubebat tamen per levia proelia experiri, quidnam illud esset, quod Vngaro Solimani hostis contemptori in fiduciam verteret, quem quidem multitudo suorum, cessantium etiam, non districtis gladiis, non telis, non tormentis emissis, circumventum, obrutumque iri adeo intelligebat: sic vero Solimanus ratiocinabatur, non ex vano tamen Vngaris sui fiduciam tantam haustam, hostium tantam contumeliam, tamquam cum pecude, non cum milite fortissimo esset ineunda pugna, ultiro proeliandi studio furentibus; tutissimum secutus consilium in magnis gerendis rebus, antequam de summa rerum experiretur, duci ne minimi quoque momenti rem contempnendam. Insidiae nullae erant cavendae apertis locis, et patentibus gerentibus rem, sed quod nostris spem animosque augeret defectionis suorum suspicio nonnulla, ne dum sui cum hostibus consererent manus, ex iis ad Vngaros multi transirent, quorum fidei et constantiae, antequam cum universis copiis in aciem descenderet, recte sibi periculum faciendum censebat. Ac regii milites hostis iudicio superbi qui pridem tumerent, tamquam non auderet configere, ac propterea suos a pugna prohiberet, usque eo audacia praecipites ferebantur, ut iniussu Regis, et non expectato pugnae signo, ultiro viderentur in hostium castra irrupturi. Ita per triduum, quod proelii tempus antecessit, numquam nostri desierunt, quid hostes virtute possent levibus proeliis experiri, neque fere umquam accidit, ut non maiore Turcarum detimento, quam regiorum in castra discederetur; quod aequissimo animo Solimanus ferebat, haud ignarus, quidquid per eam occasionem fiduciae

hosti accederet, totum in temeritatem verti , quae eum opportuniorem et viribus et consilio vincenti redderet. Regii quidem ex laeto pugnae eventu tantos sibi spiritus sumebant , ut per se temeritate atque amentia furentes , non de victoria , quam sibi minime dubiam spondebant, sed de victoriae praemiis quasi omni belli discrimine perfuncti cogitarent. Interea , ut diximus, regii duces de tota ratione ineundi proelii consultabant , qua opportunus locus collocando equitatu , qua instruenda peditum acie haberetur; qua Rex inter dimicandum consideret, qua ceteri duces ; in primis quo loco tormenta disponi placeret, quae res magnos usus, recte administrata praesertim, quibus exiguae militum copiae , spem dubiam victoriae facerent , credebatur allatura. Maiora quidem LXXX Rex curaverat in castra advehenda , quorum usus peropportunitus campestribus proeliis habebatur, immanis ponderis globos emittentia. Numerus pro ceterarum virium exiguitate minime contemnendus, nisi cum hostium copia conferretur , poterat videri : in quo tamen , ne multum praesidii aut nostris aut hostibus relinqueretur , loci situs ubi disponi tormenta placuit, sive casu id , sive consilio accidit , et pugnae ratio effecit. Iam et illud deinceps quaesitum, ecqua ratio ineunda videretur, Regem a pugnae discrimine incolumem servandi , qui auctor eius sententiae esset , non laborare se Regis caussa solum, sed omnium etiam dicente, quorum salus unius salute et vita contineretur. Et melioribus quidem placebat, stipatum delectorum militum manu in tutum locum extra aciem abducendum , sive ex sententia res gereretur, e propinquuo loco victores suos spectaturum, sive secus , quam vellet , quod adeo triste omen deus averteret, se victori superbo suaे caedis avido sub-

tracturum. Ad cuius rei mentionem fere ab omnibus, qui in consilio aderant, reclamatum est , negantibus passuros Vngaros Regem a proelio abesse , quo praesente , atque ex aequo capessente pugnam , cum hoste conserere manum , multo acriore studio et alacrioribus animis , id quod a natura innatum haberent, consuevissent; permagni enim ad spem victoriae interesse existimare , adesse Regem unius cuiusque virtutis atque ignaviae testem, ut non dubitarent, quin perspectae et cognitae suorum virtutis esset praemium dignum viris fortibus persoluturus. Quae quamquam ita essent, non defuere tamen , qui callido commento fallendum militem , per Regis fictam personam censerent, certo supposito homine, qui illi statura par cetera falleret, insignibus regiis ornatus. Quae fallacia non mala , ubi , quemadmodum sperabant, res processisset , vulgo militibus detecta , magnam seditionem concitavit, palam frementium elusos se ac proditos , a quibus minime oporteret. Hanc rei militaris rationem esse , hanc veteris disciplinae maiorum , a qua temere Vngari discedere non consuevissent, ut miles , quantumvis pectoris robore et animi magnitudine septus, non suarum virium magis , quam ducis fiducia pugnaret, cum duce speraret, timeret, staret in acie , pedem referret , pro ratione , unius imperium auctoritatemque haberet : quae caussa veteribus fuisset , purpurae insigni , quo discrimine inter multos in re gerenda consiperetur , imperatorem honestandi. Ut caput in corpore emineret , cuius ratio atque imperium subiectis partibus moderaretur: ita quem dignitate principem unum multi agnoscerent , aequum esse , cum aliis omnibus gerendis rebus , tum preferendis laboribus , ad eundis periculis, in hostem pugnando, principes partes

praestare , neque id ratione magis , quam exemplo et recte factis , cum unus inter multos sit et suis pariter et hostibus conspiciendus. Quam turpe vero requiri ducem in pugnae discrimine , ubi non solum militem , verum etiam lixam et calonem delitescere flagitium sit? Non habendum Regem , qui ita tempora separata haberet , ut tamquam sua non aliorum caussa regnaret , rebus laetis Regis personam sumeret , poneret arduis atque adversis. Enimvero Regem beatum , qui nollet se Regem agnosci , nisi quamdiu res secundae fuerent in molli vita , umbra , otio , somno ; multo vero eundem beatissimum , si hoc putaret sibi per rerum humanarum vicissitudinem licere , perpetua regni fortuna , atque aequabili , quamdiu viveret , frui. Quid porro aliud Regem tam mollem agere , quam qui itineris dux , plana atque expedita via laetus praeeat : ubi arduus mons , praeceps ac praeruptus locus sit superandus , ubi plures eodem coeuntes viae quae sit capessenda dubium faciant , suscepti muneris immemor renunciet conditionem ? Cuius vero virtutis illa praeemia esse ? sumnum honorem , principem locum , sellam curulem , sceptrum , alia regni ornamenta , quae uni a multis deferrentur ? Hisne insignibus eum honestari , ut beatam vitam sectaretur , et vacuam curis ? ut langueret otio , indulgeret voluptatibus , quaereret umbras , unguentis delibutus se populo spectandum ostentaret ? scilicet , ut esset unde sui peterent sibi exemplum ad bene et beate vivendum , discerent horrere campum , pulverem , aciem , solem , armatum hostem , vulnera , mortem ?

Ita , ea re discussa , discessum in alia omnia est . Nec tamen destitui Regem placuit , ex amicis interioribus , tribus delectis , virtutis ac fidei perspectae ,

qui ad subitos casus, eius latera tegentes, pugnae subtraherent, atque eo perducerent, quo hosti aditus difficilior ad iniuriam pateret, pio quidem consilio, sed difficile inter gerendam rem explicatu, quam non ratio ulla, sed casus et fortuna, quae non est in hominis potestate, moderatur. Hi fuerunt Gaspar Rascaius, Valentinus Törökius, Ioannes Callaius: quibus, quo alacrius, ubi res posceret, mandatum sibi munus exsequerentur, attributi sunt generosi equi, quibus spes erat, ubi quid durius accideret, fugam Regem capessentem, et qui eum comites sequerentur, extra aciem evasuros. Qua re ita constituta, cum iam instaret pugnae tempus, de acie instruenda actum: quae res magni momenti, quominus ex hostis viribus, qui tanto nostris superior erat, atque ex rei militaris ratione administraretur, multorum sententiae obstiterunt, quae in diversum animos trahebant, tacentibus iis, quibus plus consilii quam auctoritatis inesset: qua peste nulla tetricor atque immanior in regum consiliis, quorum dignitas et salus, prudentium hominum auctoritate et sapientia continetur: erant enim qui censerent, ne facile hostes, nostros corona cingerent, atque in circumventos pugnarent, cuius rei magnam facultatem illis militum numerus subministrabat, rhedis carrisque, et si quid aliud praesto esset, in quo aliquid roboris ad resistendum haberetur, aciem circumdandam; ita fore sperantes, ut, iis pro vallo obiectis, facile irrumpentium hostium impetum retardarent. Quorum consilium approbantibus multis, cum rei gerendae cura, rei militaris peritis hominibus tradita esset: eos temporis angustiae eluserunt, eum mane esset cum hoste pugnandum, iam inclinato in vesperam die opus aggress-

sos. Ita consilii ratio , ut in perditis rebus , nostris in primis salutaris futura , dum dicendis sententiis diem terunt, ut alia omnia, male administrata , atque clapsa e manibus est. Postridie eius diei, is fuit dies IV. kalendas Septembris, Ioannis Baptistae caedi sacer , copiis e castris eductis ita acies instructa, ut quam latissime posset, utrimque porrecta acies, ne, id quod erat verendum, Turca nostros equitatu circumiret, extenderetur ; quae res , dum graviori incommodo occurritur, subire necessario alterum maius coegerit, cum minime esset dubitandum, quin ita extenuata acies , minus roboris ac firmitatis haberet , ubi cum hoste esset concurrendum. Vniversae copiae ita distributae , ut duo agmina ex his efficerentur : in quorum altero belli duces , nullo sibi certo destinato loco , unum sibi munus desumpserant, qua res posceret, et pugnae ratio, occurendi. Hinc Croatiae praefectus Franciscus Bathianius dextro cornu cum Ioanne Tahio praeesse , sinistro quem locum Voivodae attribui placuerat , ubi in tempore adfuisset , praeesse Petrus Perinius iussus. Primum erat hoc agmen , in quo praecipui ex nobilitate conspiciebantur, Franciscus Homonaius, Antonius Palotius , Gabriel Perinius , Thomas Zecius , Andreas Bathoreus, Emericus Cibachus , alii , quibus ab animo magis quam a viribus paratis, potior fuit pietatis atque officii laus , ubi etiam esset , vita in acie pro patriae salute profundenda , quam domi per inertem moram quaerenda salus, ne satis illa quidem tuta in interioribus domus penetralibus , patriae imminentे hoste ad exscidium, futura. Alterum erat agmen, quod in eo Rex erat futurus , priore aliquanto firmum et validum magis ; totum enim equitatus densabat, non ita pediti magno relicto spatio ad latera tegenda. Stataria acies vulgo Vngaris appellatur. Ante Regem alia erat mili-

tum manus triplici ordine instructa, tum ex iis, qui ad cubiculi ministeria assistebant, tum ex principibus nonnullis, in quorum numero erat Nicolaus Turzaius, vir fortissimus, cuius virtus et fides Regi erat magnis in rebus explorata. Praeter hos una cum Boemorum delectis aliquot, et ex Moravia nonnullis, Stephanus Slychus Boemus, vir magni animi et consilii, Petrus Corlatius, et Andreas Trepcza Polonus, cuius supra mentionem fecimus, duo regiae praefecti Regem stipabant, atque ita hoc quidem, ut medius inter duos pontifices, Strigoniensem et Zagrabensem, tegeretur, aliis ex pontificum ordine, quorum erat dignitas maior, subsequentibus, ut tamen a laeva Palatino proximum Regi relinquenter locum, qui omnium minus, quam muneris sui memor, quamquam vexatus ingentibus artuum doloribus, vix esset par equo insidendo, vigilantis ducis, et militis partes impigre eo die praestitisse fertur. Pone Regem cum alii sequebantur, tum Cetricius, Mailatus, et regii stabuli magister Horvatus, atque hos ipsos magna clientium manus, quibus eximia fides virtusque persuaserat, ut eandem cum iis fortunam, quorum gratia atque opibus crevissent, experirentur. Inde gravis armaturae equites mille delecti agmen claudebant; inter quos medius Ioannes Dragfius regium vexillum ferebat, vir magnae apud Regem auctoritatis, et regiae aulae iudex, quod insigne munus et praecipuae dignitatis apud Vngaros habetur. His certae erant impositae partes, tuendi Regem, quieturis a proelio, quoad liceret, ut ad omnem casum afferrent integras vires. Locus ubi tamquam in praesidio Regi assisterent, a dextro latere attributus. Tormenta bellica post primos ordines, certo ut videbatur consilio collocata, ut si primi magis

animis , quam viribus validi , referre pedem cogerentur , hostiumque impressionem minus acriter sustinerent ; iis diversis dextra laevaque abeuntibus , in adversos , numquam non certo ictu emitterentur , cum tamen , id quod postea res docuit , locus pro hostibus , quorum erat ingens numerus , nostris haud dubie ini quis erat ; planicies enim ampla , et quaquaversum late patens , cuius neque sylvae , neque interiecti colles prospectum impediebant , nullum receptum fessis , victisve dabat , et ut circumiri facile possent , cui incommodo maxime erat nostris occurrendum , efficiebat , ne in locorum quidem angustiis pugnantibus , multo meliore conditione futuris : ita enim est inutilis multitudo angustis locis , ut tamen facultas detur , e magno pugnantium numero , crebrius integros laborantibus sumitendi ; cuius rei facultas ubi desit , etiamsi magna adsit in paucitate virtus , magna saepe afferre incomoda et detrimenta consuevit : „Etsi enim numquam virtus in magnitudine animi languet ; saepe tamen animi robur , quod vigens semper in malis virtus subministrat , corporis deficiunt vires .“ Iam a Danubii ripa , quibus finibus planicies terminabatur , ut uliginosis locis solet , stagnantes aquae et palustres erant , quae etiamsi victis fuga esset ad naves intendenda (erant enim Regis navales copiae , quae nulli usui eo bello fuerunt) , iis aditum intercluderent . Inter regios et Turcas collis intercedebat , ita porrectus in longitudinem , ut propior hostibus esset , quam nostris accessus . Ultra eum collem , Solimanus loci opportunitatem secutus , posuerat castra , certo consilio , ut esset , quod pro vallo hosti obiiceret . Id quod ille tamen egisse videbatur , magis ut rei militaris ratio servaretur , quam quod esse magnopere necessarium ad summam victo-

riae existimaret. Erat in imo fere clivo , pagus opportune situs (Feldvar vulgo appellant), atque in eo sacra aedes unde longe lateque patebat in subiectam planiciem prospectus. Is locus tormentis delectus, qui etsi molliter acclivis ab ea planicie aliquantum assurgebat, in qua nostri consederant, idem tamen alicubi tamquam in vallem depresso, multo minus erat aptus tormentis ad ictum librandis , quam si ex plano loco in adversos emittere licuisset. Itaque , sive id libratorum imperitia accidit , sive , id quod nonnulli tradunt , voluntate , cum eiusdem religionis et caussae homines, quamquam barbarorum cultum et superstitionis sacra ostentarent, natura suis cogeret favere ; tantus tormentorum apparatus, quae universae Vngariae exscindendae comparata credebantur, plus nostris terroris attulit, quam incommodi et detrimenti. Cum, orto iam sole, instructa acies ac parata ad dimicandum constitisset, Palatinus , quo milites alacrioribus animis proelium inirent, Regem aperto capite, ut facilius dignosci posset , per universos suorum ordines circumducit: Nulla oratione incitandos Vngarorum animos ad pugnam dicitans , quibus fortissimus Rex , pro sua in patriam pietate et gentis gloria, exemplo suis ad rem bene gerendam esset. Turpe esse veteranum militem ab adolescenti Rege incitari , longo rerum bellicarum usu in laudis cursu exercitatum , natum ad gloriam , ad res magnas gerendas , cuius esset alumnus tantus Rex ; quem unum patriae propugnatorem sui agnoscerent ; perhorrescerent patriae vindicem hostes. Vnum modo hortari , ne a se ipsi deficerent , et ut partam laudem multis fortibus factis , constantia , et magnitudine animi pergerent tueri. Ac , nisi parum necessarium duceret , quorum animos ardere pugnandi studio videret,

id quod eminens in vultu alacritas , fronte , oculis ostentaret , pluribus ad virtutem atque ad decus excitare, per eam , quam profiterentur, religionem sanctissimam adhortaturum, obtestaturumque adeo, ut capesserent pugnam iis animis , quibus saepe contra multis obnitentibus appetiissent. Si caussa pro qua pugnatui essent, adderet vires : patriam in oculis versari, in ultimo rerum discrimine a suis opem atque auxilium implorantem : patriam, quae appetita barbarorum hostium armis, destituta exterorum regum auxiliis, communis salutis et libertatis vindices, Christianae reipublicae propugnatores , viros fortissimos, ad praestandum suis pietatis extremum munus inflammaret. Ita vero illam a suis , quam dedisset vitam reposcere, ut intelligerent, viris fortibus unum vitae praemium propositum maximum , praecclare mori. Quae saepe Regi spondere auditi essent, versarent animis : meminissent, duces sequi ipsos se ; neque paterentur cuiusquam oratione magis, quam animi praesentia et digna virtute Vngarorum gente, incitari ad gloriae studium, quo sua sponte efferrentur. Nullum vero illis incitamentum maius, quam a sui aemulatione. Ipsi se modo aemularentur, ut haberent alii , quorum exemplo fierent meliores , et ad virtutem , animi magnitudinem, atque in patriam pietatem, in coniuges, liberos, parentes, constantiam adderent, quae ita ipsa virtus esset, ut sine ea una nulla esse virtus posset. Adesse tempus , ut memores suae constantiae , quam fiduciam in castris ostentassent , pugnae signum poscendo ; ubi classicum canere audissent, in acie dimicando praestarent. Viciesse vero illos , si quae praemia victores, si quae mala victos manerent, animo agitarent. Duos esse stimulos , quibus magnitudine animi praestantes

homines moverentur, hinc spem, hinc metum: qui quidem cum excitaret animos ad fugiendum dedecus, atque ab infamia nomen vindicandum; augeret, non debilitaret vires. Averteret adeo infaustum omen a suis in hostes deus: quid non esse de fortissimo milite sperandum, si eorum malorum metus tangeret animos, quae victis a superbo victore imminerent, populorum exscidium, interitus nobilitatis, maximi olim ac nobilissimi regni occasus. Versarent vero animis prostratam sanctissimam religionem, contaminata sacra, virgines, nobiles matronas, ingenuos pueros, aut mactatos ferro, aut, violato pudore, abreptos in servitutem; versarent animis, non sui modo, sed universae Christianae religionis memores, quantum vulnus per deletam Vngarorum gentem, quod deus immortalis suis propitius prohiberet, essent barbari hostes gentibus omnibus illaturi, quae Christi nomen profiterentur. Id si agerent, nullum illis acrius ad virtutem futurum incitamentum; quam enim faciem, tantorum malorum recordatione, quod incendium in eorum animis excitatum iri, qui his modo audiendis, incendi, inflammari, rapi in vulnera, in caedes, ferri in hostes, non exspectato pugnae signo, praecurrere suorum vota videantur? Atque haec quidem proposita incommoda tantorum cledium metu horrentibus: quanta proposita praemia e victoriae spe, re bene atque ex sententia gesta? ampliorem augustioremve titulum excogitari ullum alium posse, quam qui Vngaris debeatur, victoria parta liberatoribus non patriae solum, sed totius Christiani orbis? Quodsi moveantur praedae cupiditate, elati animi studio gloriae: quam aliam opulentiorrem, uberiorem sibi animis spondeant, quam quae maneat victores, parta de praedonibus orbis terrarum? de iis,

qui magnam Europae partem , Asiam atque Africam omnem non excursionibus et latrociniis , sed maximis gerendis bellis , nobilissimis debellandis populis, gentibusque percurrisserent? qui ita florerent 'miserorum aerumnis , sanguine , caedibus , urbium direptionibus, incendiis , ut esse beati fortunatique non possent , nisi iactati et vexati populi multi , deletae gentes nobilissimae , eversae provinceiae , multi mortales orbati patria, supplicia immania, servitutem teterrimam, liberis hominibus mala non ferenda passi essent ? Pugnam vero alacres capesserent, virtute, fortitudine, constantia innixi , quae propriae Vngarorum virtutes essent, et alia omnia , et mortem studio verae laudis contemnentium; irent laetis animis in hostem inertem, imbellem, unico telo armatum, multitudine et numero, adversus quem semper virtutis robore munita pectora invicta stetissent. Christum suis vitae salutisque auctorem , pugnantibus pro sanctissima caussa , in summo rerum omnium discrimine praesentem propitium affuturum. Haec audiente Rege , ut proficisci ab illius ore viderentur, Stephanus Palatinus ; quae cum per se vim magnam haberent ad incendendos militum animos, tamquam injecta flammis arida materia faces per se incitatis admovebant. Interea Turca , praemissis qui cum regiis levia certamina sererent, eo consilio , uti pugnando fessi, minus integras vires in proelium afferrent, dubium relinquebat , utrum , exacta iam magna diei parte , esset pugnandi copiam facturus ; an , quod nonnulli suspicabantur , iam in castra reductos et quiescentes opprimere noctis tempore nihil tale exspectantes , constituisset. Qua exspectatione cun duces suspensi animis et incerti consilii essent , vixque sibi persuaderent, in certamen hostem eo die descensurum

iam inclinante in vesperam die , magnam hostium manum , quae se placide collis in planiciem demittebat, nullo tubarum sonitu et clamore adventum prodente, tacite progredi, et ad nostra castra contendere. Sed ne regii temere falli re minus provisa possent, densis hastis horrens advenientium agmen faciebat, quarum fastigia exstantia , facile ex demissioribus locis conspiciebantur. Qua re Tomoreus intellecta, suspicatus hostes eo consilio suis locis excessisse , ut aut nec opinantibus nostris capta castra diriperent, aut aciem circumirent, celeriter e prima acie ad Regem accurrit, atque inde Gasparem Rascaium , unum ex iis , quibus Regis custodia permissa erat, ducis imperio, annuente Rege , obviam ire hosti , et , quod eius consilium sit explorare, ac referre extemplo iubet. Ita Rascaius minime cunctatus , ne , si recusaret obtenta Regis custodia, in qua illi esset honesta caussa manendi, in timoris opinionem verteret; quibus imperabat , equitibus assumptis, ad hostes contendit. Hinc diu exspectantibus militibus sub armis fessis , qui ab ortu solis ad tertiam a meridie horam armati stetissent; nonnulli ex principibus , eorum immemores , qui praemissi cum Rascaio erant , cum satis iam praeclarum domesticae virtutis fortitudinisque documentum editum contendarent, receptui canendum, et reducendum in castra militem censebant. Qua re duces animadversa, ire ad Regem pergunt, veriti ne eum in sententiam perducerent, quorumvis potius, quam suo arbitratu , de gravioribus rebus deliberare assuetum. Id autem si accideret, non esse dubitandum credebant, quin cum Rascaio, amissa delectorum equitum ala , insigne detrimentum acciperetur , quod in magna copiarum exiguitate videretur permagni faciendum. Docebant vero quanto satius es-

set, cum copiarum parte conserere manum, quam cunctando differendoque committere, ut cum universis hostium copiis esset configendum; oblatam opportunitatem gerendae rei non videri omittendam, quae non in prudenter hominum consilio, sed in fortunae inconstantia et mobilitate posita esset. Quodnam vero hoc consilium, proditos a suis equites lectissimos, qui missi exploratum essent, cum duce nobilissimo obiici ad caedem? Non dubitaret pugnae signum dare: penes quos ius fasque esset victoriam futuram, quam quidem optimis auspiciis inter rem divinam, castis precibus numinis pace impetrata, sibi deberent animis spondere. Dicitur Rex, cum acceptam a suis galeam indueret, obversante animo pugnae eventu expalluisse, quem, ubi cum suis hostium copias conferret, sibi tristem, ratione certum exprimente metum, qui dissimulari non poterat, praesagiebat. Eximia quidem virtutis indoles in adolescente, cui praesertim mollior educatio, quam quae Regem deceret, contigisset, ita horruisse descensurum in aciem, pugnam ultimi discriminis initurus, ut minime demitteret animum, ades set suis, imperatoris munus inter duces obiret, summo Rege dignum animum praestaret. Quamquam vero milites amentia et furore perciti Regem subtrahentibus a belli discrimine obstitissent: non erat illis tamen defutura ratio, e praesenti periculo eum subducendi, aut salutari fallacia sua spe seditionis militibus frustratis, aut per apertam vim furentium audacia compressa; ut interea Rex cum expedito equitatu et peditum delectis quorum erant integri a seditione animi, tuto receptu se imminentis exitio subtraheret; sive illi vero in amentia persisterent, non erat tam contumacium militum iactura deploranda; sive animos ab errore colli-

gerent, Regem iter accelerantibus non aegre consequi per vestigia licebat, non ita prope ab hoste collatis castris, ut non satis spatii ad receptum relinquetur; certe constantiae summae fuit, ea praesertim aetate, quam raro prudentia comitatur, longo rerum usu comparanda, suum ius cum obtainere non posset, ne videretur vi cessisse, qua re nominis maiestas laedebatur, pertinaci amentia obduratis animis, in praesentia dissimulando condonare potuisse. Cum signa concinuissent, qui erant in prima acie locati, nequidquam precati infestum Vngariae numen, ut praesens faventesque pugnantibus adessent, sublato clamore, in hostem contendunt. Iam enim Turcae per collis declivitatem sensim se in planiciem demiserant, nostro more servatis ordinibus in proelium procedentes, simul dum acies concurrunt, ingentes globos e maioribus tormentis emittunt, diverso quam convenerat, consilio, quae ut haud satis magnam stragem hostium ederent, terrorum hostibus, nostris animos fiduciamque addiderunt. Pugnatum utrimque acriter, hostibus multitudine nostros urgentibus, virtute admittentibus nostris atque inferentibus signa in adversos, magna quidem spe, ubi ordines turbarent, cuius rei facultatem barbarorum multitudinem innumerabilem, et ob id ipsum, quod verisimile erat, confusam atque ineconditam daturam sperabant, magnam inde opportunitatem ad summam victoriam de pristina virtute non remittentibus exoritaram. Mox cum adhuc magis densata acie, nostri conferti dimicarent, quo genere pugnae vincebant, robore animi, et viribus superiores: sensim Turcae pedem referre, et mollius cedere coeperunt, eo consilio, ut ordines servantes, et minime remittentes de pugnae ardore, quod nonnulli e nostris suspiciati sunt, incautos

elicerent in sua loca , quo ictibus tormentorum magis opportuni paterent. Hinc rumor temere ortus , victos hostes se fugae mandare , et ubi paullum admiterentur , victoriam esse in manu , quod tum per alios ad Regem , et per Andream Bathorem perlatum , magnae auctoritatis hominem , temere creditum est. Ita , tamquam nostris primo congressu fortuna proelii defunctis , Regem hortantur , occasione ne desit : non esse quidquam laxamenti hosti dandum , et fugientem impellentibus victoriae spem , quae certa esset , virtute et constantia celeriorem reddendam. Quibus verbis Rex incitatus , cum universo suorum agmine , quantum per gravis armatura equites accelerari poterat , primos secutus persequentes , qui ut mox cognitum est , consulto cedebant , eo pervenit , ubi eum Turcae maxime fore apertum adversus tormentorum ictus crediderunt. Quae quidem simulatque igni concepto eiaculari in subiectos , et aperte ad ictus expositos cooperunt , tantum omnibus pavorem iniecere , ut quamquam in eius rei exspectationem erecti , animos ante ad omnem fortunam comparassent , cum crebri globi praetervolarent pugnantium capita , coelo suis sedibus convulso , tonitrua et fulmina emitti , quibus exscinderetur terrarum orbis , existimarent. Id primo aspectu magis quam repentescendum , repente tetra malorum facie offusa , quam tamen disiiceret , si adesset vera virtus , ut ab Vngaris fugae initium fieret efficit , nequidquam ducibus a perterritis pristinam ferociam requirentibus , cuius ardor tam cito animis consedisset , atque inanem metum increpantibus , quo correpti tamquam lymphatae atque attonitae manus obiectas umbratiles larvas non fereentes , per turpem fugam terga hostibus nudarent. Quo abiisse feroce illas minas , magnifica illa

verba, superbos spiritus, quibus elati singulos aduersus plenam Turcarum cohortem iactarent sese pugnatores, feroes in conviviis et contuberniis, in campo atque in acie, et Regis, et patriae, et sui immemores? Quae a ducibus commemorata fugientibus dedecus augebant; ad revocandos animos ad laudis et gloriae decus nihil incitamenti habuerunt. Ita iis, qui in dextro cornu erant, primis terga vertentibus, ceteri fuga effusa, minime dubiam victoriam hosti fecerunt, cum pudorem sustulisset atra subito exorta nubes, quae fumo pulvere immisto, sese efferens humo, tenebris obductum coelum involuisset. Inde conversi Turcae, qui paullo ante fugiebant, in persequentes se regios impetum faciunt, quibus omnem ad salutem receptum ademisset tum loci natura, vasto et vorticoso anime fugam vietis intercludente, tum hostis equitatus, qui, qua effugium patebat, aditus omnes undique circumfusus clausisset. Alii, cum non amplius X passibus a tormentis abessent, ac fortiter hostium impressionem sustinentes, pugnam instaurare iam persequendo hostes frustra fessi conati essent: animadversa vera suorum fuga, acti pavore imminentis mali, et ipsi praecipites terga verterunt. Saluti fugientibus fuit, sive hostium suspicio, cum subesse fraudem arbitrati se consulto intra aciem continuissent: sive lassitudo; id quod mihi magis verisimile fit; cum quidem superiores proelio insuper regia castra direpta solo aequassent, non avaritiae solum, sed odii etiam in nostros inexpiabilis, in castrorum ruina atque exscidio insignibus vestigiis relictis. Eo accesserunt sub vesperam vehe-mentius effusi imbres, qui noctem per se infestam, obscurioram atrioremque reddiderunt; ut cum potiti victoria, laboris taedio victi succumberent, facile pate-

rentur sibi per occasionem adversae tempestatis \*), ingenti hominum praeda equorumque amissa ad quietum spatum dari. Regem ab eo tempore, quo dextrum cornu inclinare coepit, quidquid illum subito e suorum oculis subduxisset, vivum nemo postea vidit, alii pugnae initio progressum inter primos ordines tradunt, ubi impigre satque acriter aliquantis per inter consertos pugnavit; inde pulsis ac dissipatis suis, cum et ipse fugam arripuisse, in proximos paludes, sive ipsum locorum imperitum, sive invitum a consternato equo et perterritto, delatum interiisse. Cadaver postea cum cura conquisitum inventum ad Celiam est, qui pagus haud longe Mohacio abest, praerupto loco situs, quo dehiscentem terram Danubius super ripas effusus stagnat. Atque ut in eo violari iniquo fato Regis maiestas visa est, quod informi limo oblitum cadaver, et fere obrutum caeno, nullis vestigiis locum indicantibus, ubi inhumatum iaceret est inventum: ita in eo mortuo est prospectum, quod vivus in hostis potestatem non venit; quae una illi voluptas multo erat proelii fortuna, et victoria potior futura. Et ita quidem tum visum, et eorum eventus, quae postea in Vngaria evenerant, docuit, et cum Rege, et cum regno simul praeclarious actum iri, coniectura facta e Solimani ingenio, quem verisimile erat, si vivus venisset in potestatem, vectigale regnum, non aegre per aequas conditiones missum factum, obtinere passurum, minime certe dubitandum, quin ea mala ab Vngaris essent abfutura, quae per duorum regum discidium regnum fere everterant. Haud procul a Regis corpore An-

---

\*) Innen a következő 250. lapon álló csillagig hézag van a Pesti Codexben, mely azonban egészen nem pótoltathatott a Bécsiből.

dreae Trepeze et Stephani Azeli cadavera inventa, quos Regis fugae comites secutos tanta acceptae clavis tristem accessionem futuros periisse creditum est. Tomoreus haud paullo miles quam dux melior, qua densior erat hostium multitudo pugnando, ac proelium ubi opus esset restituendo, cecidit. Vir memorabilis, si animi vires atque in patriam et Regem fidem consecuta esset vis consilii, quo destitutum multi credunt, et sibi, et Regi et Vngariae adeo exitio fuisse; nobis integrum huius rei iudicium relinquere iis est visum, qui per ea tempora vixerint, quorum nonnulli exactae aetatis homines, adhuc nobis haec scribentibus supersunt. Interfecti caput, quem ceteris ducibus Turcarum genti infestiorem vehementius barbari oderant, cum saevire in vivum non licisset, hastae affixum, gratum mox spectaculum Solimano futurum, per castra triumphantium similes circumferentes, ante praetorium constituere, magnam se arbitrati a victore gratiam hoc nomine inituros. Postridie quam pugnatum est, iussit ad se adduci Solimanus ad mille quingentos catenis vinctos, atque in his ex prima nobilitate multos, qui vivi venerant in potestatem, spectante exercitu, cum nulla humanitatis ratio ostenderetur, quae efferatum odio animum ad misericordiam flecteret, nulla, quae impotentem victoria ab ulciscendi libidine retardaret, capite plectendos curavit, perpaucis exceptis unam obcaussam, ut haberet a quibus certior fieret, cum de aliis Vngarorum consiliis, tum de rebus aliis occultioribus, quae a se non ignorari magni sui crederet interesse. Fertur e caesorum sanguine Mehemeti praesidi Turcarum numini barbara superstitione libasse; eidem gratias agere ea ceremonia, quae est apud illos sanctissima, ceteris iussis, quod illius praesenti auxilio,

atque ope , clarissima victoria potiri , et proferre terminos imperii licuisset. In eo proelio interfici multi quorum insignis nobilitas , praeter Regis interitum, Vngaris effecerat funestiorem cladem : in his ex pontificum ordine Ladislaus Zalkanus Strigoniensis , Tomoreus Colocensis , Franciscus Perinnius Varadinensis , atque hic quidem cum haud falsus vates tanta clade praedicenda , tum nobilitanda eadem sua caede, inter paukos clarus : fertur enim , cum Rex proelium esset initurus, homo in perditis etiam rebus festivo ac perfaceto ingenio , ad amicos conversus , qui forte aderant , ita vaticinatus esse : Tomoreus , inquit , quae illius pietas est , tamquam non sit satis maiorum memoria militum decem millia pro Christi causa occubuisse, habet, quos hodie addat pontificum Romanorum fastis , XXV millia .armatorum , quorum est solennia sacra posteritas celebratura. Ceciderunt praeter hos Philippus Moreus Quinquecclensis , Iaurinensis Blasius Paxius , Franciscus Zoccolius Chanadiensis , Bosnensis Georgius Palina. Ex nobilitate Georgius Sepsius , alter belli dux Ioannes Dragfius , aulae regiae praefectus , Franciscus Orzagg , Petrus Corlathius , et Andreas Trepeza , omnes in regia summis honoribus functi. Pari nobilitate et alii desiderati : Thomas Zecchius , Gabriel Perinnius , Mathias Cetinus , Frangepanes , Sigismundus Bamfius , Franciscus Hampo , Ioannes Bathianus , Stephanus Slichus. Addit Brodericus alios , quos suo tempore ait apud Regem potentia et gratia excelluisse: Franciscum Balassium , Nicolaum Tarsarium , duos Ioannes Paxium et Istvanium , Emericum Vardaium , Michaelem Podmanicum , alios ex claris familiis ortos ad quingentos. Superfuerunt ex peditum numero ad IV millia , ex ducibus praeter

unum Hannibalem Cyprium, copiarum pontificiarum ductorem, evasit nemo. Tormenta tum quibus regii usi in proelio erant, tum quae navibus importata, ubi ea parte pugnari oportuerat, usui essent, nonnulla praeterea, quae castris praesidio erant, victor abduxit. Hinc militi sua sponte avido praedae imperatum, ut circumiecta loca vastatum, praedatumque iret. Quo permisso, quaquaversum ira superbi victoris pervagante, eversae urbes, arces exscissae, deserti pagi, sacra profanaque omnia late incendiis ac populationibus deformata, abacta armenta, puberes iuxta, impuberisque partim interficti, partim in servitutem abducti, cum nullum sexus, aetatis, ordinis discrimen efferatis odio animis barbari impotentes victoriae noscent, quae cum parta de hostibus lingua, moribus, religione diversis, odii inexorabilis, barbarae crudelitatis, luxuria, avaritiae, qua pervaderent hostilia arma, monumenta reliquit: nulla enim iura belli, quae aliis sint sancta, Turca colit, impia superstitione imbutis animis in omnes gentes, quae aversae sint a Mahemetis sacris; quo infestior atque immanior sit, se maiore saevire cum pietatis laude, viro forti indignum credat cum victo hoste mitius agere, et suae humanitatis rationem habere. Vnum non videtur praetereundum, quod ab aliis quoque literis proditum: cum late fuso belli terrore, omnia sanguine et caedibus complerentur, inventas matres, quae infantes liberos vivos in terram defoderent, hac una inita ratione, quando caetera subsidia deessent, suos a foeda barbarorum servitute vindicandi. Cum partim odio, partim praedae dulcedine provecti, ad Balatonem usque lacum, ubique in miseros igni, ferro per ultima supplicia bacchando procurrisserint, Quinquecclesiensem ur-

bem ignibus inectis, incendio absumperunt, non prius inde digressi, quam ad solum usque vidissent conflagrare; templum, quod angustissimum dicitur in arce incolis esse, ne violaretur, potuit a barbaro hoste loci maiestas religionem extorquere, neque hoc tamen ulla in victos moderatione, aut admiratione operis, quae vim fecerat barbaris ingenii, servari placuit intactum, ut esset ubi Solimanus tam insigni Victoria de hostibus parta, augustiore loco et sanctiore Maometti sacra faceret; ut parceretur arcii, templum subsidio fuit, cum vix posse everti sine certa templi ruina videretur. Interea Scapusius, non contemnendis copiis ex vicinis gentibus contractis, e Transilvania profectus, Zegedinum pervenerat. Ibi cognoscit Regem victum importuna suorum contumacia, non exspectatis exterarum gentium auxiliis, dimicare constituisse. Ita iussis suis se extemplo sequi paucis, qui comites itineris essent, secum assumptis, primo quoque tempore, ut proelio, si fieri posset, interesset, accelerato itinere ad Regem contendit. Quae dum impigre ab illo administrabantur, diversa in regni parte, Christophorus Frangepanus, cum haud exigua militum manu Zagrabiam profectus, Boemorum auxilia, quorum pars ad Albam Regiam, pars ad Iaurinum coierat, ad Regem, itinere diverso, abducebat, magna adhibita celeritate, ne si diutius cunctaretur, prius Rex, id quod accidit, cum hoste configeret, quam ipse ad signa, ut sperabat, conveniret. Nemini dubium erat quin, si Rex, his copiis auctus, cum hostibus signa conferret, alias esset belli eventus consecuturus. Iam Budam ad Mariam Reginam de male gesta re ad Mohacium, nondum de Regis morte (*fama*) pervenerat. Qua re perterrita, de sententia suorum, cum Solimani celeritas in regiam immi-

nentis minime tutam Budae morain manenti efficeret (magis enim itineribus approparetare ferebatur, quo Reginam cum regiis thesauris ex nec oppinato opprimeret) : pontificio legato, et Vesprimensi episcopo, fugae comitibus , qui pudoris commendationem magis iuveni Reginae , quam si quid accideret , tutum praesidium afferrent, se Posonium recepit ; qua enim fors palatos hostes agebat , cum nullus nostrorum metus , quominus libere excurrerent , unde audirent spem praedae ostendi , ab effusa populatione prohiberet , in omnem occasionem erecti vagabantur. Alii e regiis , quibus plurimum confidebat , cum mulierum comitatu , atque iis rebus , quae cariores erant , iussi adverso flumine Posonium subire. Cum Reginae mundo , simul Budensium civium preciosa quaeque eodem subvecta , quaeunque subtrahi avaro hosti potuerunt , praedae regiae urbis et peropulentae avido animo inhianti. Cura subvectionis Andreae Orbanesio arcis Strigoniensis praefecto est mandata , qui paullo ante praesidii desertor , cui a Rege praeesse erat iussus , haud multo maiore cum integritatis laude, delato sibi a Maria Regina muneri dicitur praefuisse. Nam quod nonnulli tradiderunt , nobiles foeminas , quae Reginae ad cubiculi ministeria assistebant , tum ex illustribus familiis puellas alias , a militibus , qui iis praesidio erant , minus caste habitas , quam matronalis et virginalis pudor postulabat , totum hoc Brodericum (?) coarguit , tamquam confictum a maledico scriptore , parum certe memore suae gravitatis , cuiusmodi multos nostra aetas tulit , non multo in hoc magis , quam prisca secula felix ; ut enim verum esset in magna trepidatione et fuga , cum obversaretur ob oculos saevus hostis immensus ferro , et tristis luctus occupasset animos , patriae

interitum, et suorum deplorantium, in lusus illiberales atque intemperantes effusas, non continuo tamen inde sumere scribendi argumentum aequum erat, qui muneris a se suscepti esset memor. Maiora enim, gravioraque a rerum scriptore postulantur, quam ut illi tradere operae sit, quibus se lusionibus illustres feminae in fuga oblectarent, et ocreisne, an sandaliis a milite vapularent, tantae cladis recenti memoria non patiente, insigni cum iactura pudoris in medio fugae cursu lascivire. Solimanus aliquot dies in castris moratus, iussis redire, quos praedatum miserat in hostium agrum, Mohacio movit, ac militem praeda onustum, Budam, serius aliquanto, quam postulabat belli ratio, duxit, minime dubia coniectura, ubi eo cruentum victoria militem adduxisset, Reginam cum suis omnibus oppressam improviso malo se in potestatem redactum. Quae illi morae caussa fuerit, quando minus nobis constat, haud lubet divinare; imminentem regiae pestem numen avertisse, non usque quaque Vngariae infestum, cum credere visum dignum nostra religione, tum posteris mandare, minime a scriptoris constantia gravitateque alienum. Budam antequam perveniret, nondum per tot clades exhausto in Vngaros odio, barbaro more, ubi in quos saeviret, defuerunt, in agros et tecta vim belli omnem convertit, quocunque iter habebat, immanem in modum omnia flamma atque hostili ferro pervagante, ut non victoriae praemium a victis, sed odii atque ulciscendi voluptas, cuius nullus modus, peti videretur. Regiam urbem ingressus, desertam a suis et foede incensam, arcem integrum, et ferarum septum, ac regium stabulum intactum reliquit. Multa hic Iovius commemorat, ingenio suo magis, quem muneri serviens, quae piget referre; in his, quae a So-